



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月14日

上場会社名 グローム・ホールディングス株式会社 上場取引所 東
コード番号 8938 URL <https://www.glome-holdings.com>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 菅原 正純
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部 部長 (氏名) 涌井 弘行 TEL 03-5545-8101
四半期報告書提出予定日 2023年8月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	255	△35.0	△32	—	△34	—	△19	—
2023年3月期第1四半期	393	△17.0	98	598.3	97	100.6	53	32.3

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 △19百万円 (—%) 2023年3月期第1四半期 51百万円 (34.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	△2.16	—
2023年3月期第1四半期	5.89	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	8,362	7,961	93.1
2023年3月期	8,432	8,006	93.1

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 7,784百万円 2023年3月期 7,849百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,095	△39.1	77	△12.7	70	△73.8	53	△84.6	5.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	9,051,000株	2023年3月期	9,051,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	570株	2023年3月期	570株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	9,050,430株	2023年3月期1Q	9,050,430株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループの連結業績は売上高255百万円(前年同四半期比35.0%減収)、営業損失32百万円(前年同四半期は営業利益98百万円)、経常損失は34百万円(前年同四半期は経常利益97百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は19百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益53百万円)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりです。

①医療関連事業セグメント

売上高220百万円(前年同四半期比32.2%減収)、営業利益57百万円(前年同四半期比69.1%減益)となりました。

アライアンス先医療機関が保有する総病床数は5,097床、アライアンス先施設の内訳は無床診療所6施設、有床診療所8施設、病院(介護医療院を含む)26施設、介護老人保健施設11施設の計51施設で前連結会計年度末と変化ありません。

当第1四半期連結累計期間における新規のアライアンス獲得は有りません。

②不動産関連事業

売上高35百万円(前年同四半期比48.1%減収)、営業利益14百万円(前年同四半期比53.3%減益)となりました。固定資産の2件、引き続き不動産の賃貸事業を行なっております。

- ・北海道釧路市所在の商業施設
- ・北海道留萌市所在の商業施設

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比して0.8%減少し、8,362百万円となりました。主な要因は、現金及び預金104百万円の増加があった一方で、1年内回収予定の長期貸付金91百万円の減少、貸倒引当金57百万円の増加があったことによります。

(負債)

負債は前連結会計年度末に比して6.1%減少し、400百万円となりました。主な要因は、その他流動負債61百万円の増加があった一方で、賞与引当金58百万円、未払法人税等28百万円の減少があったことによります。

(純資産)

純資産は前連結会計年度末に比して0.6%減少し、7,961百万円となりました。主な要因は、新株予約権19百万円の増加はあった一方で、利益剰余金64百万円の減少があったことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年6月9日付「(訂正・数値データ訂正)「2023年3月期決算短信(日本基準)(連結)」の一部訂正について」で発表した業績予想より変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,964	3,068
売掛金	77	74
営業貸付金	888	871
商品及び製品	5	4
原材料及び貯蔵品	0	0
短期貸付金	236	236
1年内回収予定の長期貸付金	883	792
その他	166	177
貸倒引当金	△170	△228
流動資産合計	5,051	4,996
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	750	736
土地	704	704
その他(純額)	15	15
有形固定資産合計	1,470	1,455
無形固定資産		
その他	4	5
無形固定資産合計	4	5
投資その他の資産		
投資有価証券	814	813
長期貸付金	987	987
繰延税金資産	16	16
敷金及び保証金	59	59
その他	486	485
貸倒引当金	△457	△457
投資その他の資産合計	1,907	1,904
固定資産合計	3,381	3,365
資産合計	8,432	8,362

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
未払法人税等	38	9
賞与引当金	58	-
その他	165	226
流動負債合計	262	236
固定負債		
資産除去債務	18	18
長期預り敷金保証金	145	145
その他	0	0
固定負債合計	164	164
負債合計	426	400
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,049	3,049
資本剰余金	3,012	3,012
利益剰余金	1,798	1,734
自己株式	△0	△0
株主資本合計	7,859	7,795
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△10	△10
その他の包括利益累計額合計	△10	△10
新株予約権	156	176
純資産合計	8,006	7,961
負債純資産合計	8,432	8,362

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	393	255
売上原価	48	33
売上総利益	345	222
販売費及び一般管理費	246	255
営業利益又は営業損失(△)	98	△32
営業外収益		
受取利息	0	0
持分法による投資利益	3	-
その他	1	0
営業外収益合計	5	0
営業外費用		
支払利息	1	-
持分法による投資損失	-	1
その他	5	0
営業外費用合計	6	2
経常利益又は経常損失(△)	97	△34
特別利益		
受取保険金	-	9
特別利益合計	-	9
特別損失		
特別調査費用	12	-
出資金評価損	-	1
特別損失合計	12	1
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	84	△26
法人税等	31	△6
四半期純利益又は四半期純損失(△)	53	△19
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	53	△19

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	53	△19
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	-	-
持分法適用会社に対する持分相当額	△2	0
その他の包括利益合計	△2	0
四半期包括利益	51	△19
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	51	△19
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっています。

(会計方針の変更)

(税金費用の計算方法の変更)

従来、税金費用については、年度決算と同様の方法により計算してましたが、当社及び連結子会社の四半期決算業務の一層の効率化を図るため、当第1四半期連結会計期間より連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法に変更しています。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計	調整額(注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	医療関連	不動産関連	計			
売上高						
業務受託収入	249	3	252	252	-	252
業務受託アップフロント収入	-	-	-	-	-	-
その他	75	1	76	76	-	76
顧客との契約から生じる収益	324	4	329	329	-	329
その他の収益	-	64	64	64	-	64
外部顧客への売上高	324	68	393	393	-	393
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	324	68	393	393	-	393
セグメント利益	184	31	215	215	△117	98

(注) 1 セグメント利益の調整額△117百万円には、セグメント間取引消去8百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△125百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	医療関連	不動産関連	計			
売上高						
業務受託収入	193	2	195	195	-	195
業務受託アップフロント収入	-	-	-	-	-	-
その他	27	-	27	27	-	27
顧客との契約から生じる収益	220	2	222	222	-	222
その他の収益	-	33	33	33	-	33
外部顧客への売上高	220	35	255	255	-	255
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	220	35	255	255	-	255
セグメント利益又は損失 (△)	57	14	71	71	△104	△32

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額△104百万円には、セグメント間取引消去5百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△109百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。